
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO LL.PP. E MANUTENZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 132  

DATA DI EMISSIONE 09/06/2020  
 

 

OGGETTO : INTERVENTI DI REALIZZAZIONE SOTTOFONDO NUOVO CAMPO 

DA CALCIO E RISAGOMATURA PROFILO DELLE ADIACENTI AREE 

PERIFLUVIALI DEL FIUME OGLIO IN LOCALITÀ MALPENSATA - 

AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA – 

ESECUTIVA IN UNICA FASE, DIREZIONE E CONTABILITA’ LAVORI 

E CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE 

CIG: Z772D0940D   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 16/01/2020 di approvazione in via 

definitiva, in variante al vigente P.G.T., del Programma Integrato d’Intervento denominato 

“comparto Via S. Fermo”, presentato dalla proprietà in data 16/09/2019 prot. 16962, integrato in 

data 25/09/2019 prot. 17696 e in data 28/10/2019 prot. 19794, redatto dall’arch. Paolo Ghezzi, 

iscritto all’Ordine degli Architetti di Bergamo al n. 1349 (P.I.I. adottato con deliberazione C.C. n. 

51 del 07/11/2019). 

 

CONSIDERATO che fra gli obbiettivi del suddetto Piano Integrato d’Intervento è prevista la 

realizzazione di un nuovo campo da calcio in località Malpensata. 

 

VERIFICATO che, per la realizzazione del campo da gioco risulta necessario provvedere al 

sopralzo dell’attuale profilo naturale del terreno. 

 

CONSTATATO altresì che, nelle vicinanze della zona interessata alla nuova infrastruttura, sull’area 

attualmente interessata da lavori finalizzati alla riqualifica ambientale, vi è depositato del materiale 

inerte, a formare una collinetta, con caratteristiche adeguate per il suo utilizzo come sottofondo del 

campo da gioco. 

 

RITENUTO opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale provvedere a rimuovere il 

suddetto materiale, migliorando così di fatto la riqualifica ambientale in corso, ed utilizzandolo per 

la formazione del sottofondo in questione. 

 



PRECISATO che in alternativa il materiale per il sottofondo andrebbe reperito altrove con ingenti 

costi di trasporto e di acquisto. 

 

RILEVATO quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione definitiva – esecutiva in unica fase, direzione e contabilità dei lavori e certificazione 

della regolare esecuzione degli interventi di cui sopra. 

 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018, che prevede alla pagina 7, punto 4.1: 

“…L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

può avvenire tramite affidamento diretto…”. 

 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, c. 2, 

lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016, approvato con D.C. n. 14 del 13.03.2018, ed in particolare l’art. 7, 

c. 1, lett. b) che prevede “…per forniture e servizi di importo da € 1.000,00 a € 9.999,99 è 

consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato……”. 

 

RITENUTO di procedere a chiedere tre preventivi rispetto a quello previsto dal regolamento di cui 

al punto precedente al fine di garantire maggiore concorrenza, mediante procedura Aria Sintel.  

 

DATO ATTO che il DL 66/2014, articolo 9, comma 4, convertito nella Legge 89/2014, prevede 

l’obbligo di effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 

VISTO il report della procedura Aria Sintel n. 124593151, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risulta che l’ing. Alex Toigo con studio in via Largo Aldo Moro 

n. 2 a Rogno (Bg), p. Iva 03370780169 e c.f. TGO LXA 79E29 Z133E, ha presentato l’offerta col 

prezzo più basso, per un importo contrattuale di € 2.500,00 (oltre contributo previdenziale ed Iva).  

 

VALUTATO inoltre positivamente il Disciplinare d’Incarico e il Curriculum vitae allegati 

all’offerta. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico citato in premessa, 

mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARIA Lombardia (Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), all’ing. Alex Toigo con studio in via Largo Aldo Moro 

n. 2 a Rogno (Bg), p. Iva 03370780169 e c.f. TGO LXA 79E29 Z133E, per la somma complessiva 

di € 3.172,00 (Imponibile € 2.500,00 + cassa previdenziale 4% € 100,00 + Iva 22% € 572,00). 

 

DATO ATTO che sono state rispettate le previsioni di cui al DL 52/2012, articolo 7, comma 2 che 

prevede l’obbligo di ricorso al Mepa, in quanto nel caso di specie non si sono rinvenuti nel Mepa 

servizi analoghi a quelli oggetto di gara. 

 

VERIFICATO che: 

- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 

procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 



quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti debito credito. 

 

RISCONTRATO che con propria determina n. 84 del 22/04/2020, relativa all’affidamento dei 

lavori di asfaltatura delle strade comunali alla società Giudici SPA, è stato imputato l’impegno di 

spesa (n. 522/2020) di € 39.967,45 sul capitolo 273250, missione 1, programma 5 e che ora, per 

intervenuta variazione al piano delle opere pubbliche, è necessario imputarlo sul capitolo 218550, 

missione 10, programma 5 liberando così le somme stanziate. 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile di procedimento geom. Angeli 

Franco, che ha dato esito favorevole. 

 

VISTO il parere del Responsabile del servizio Lavori Pubblici geom. Alberto Consoli. 

 

VISTO il Bilancio 2020. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi. 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato report della procedura Aria Sintel n. 124593151, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. DI AFFIDARE all’ing. Alex Toigo con studio in via Largo Aldo Moro n. 2 a Rogno (Bg), p. Iva 

03370780169 e c.f. TGO LXA 79E29 Z133E, l’incarico professionale per la “progettazione 

definitiva – esecutiva in unica fase, direzione e contabilità dei lavori e certificazione della 

regolare esecuzione per gli interventi di realizzazione sottofondo nuovo campo da calcio e 

risagomatura profilo delle adiacenti aree perifluviali del fiume Oglio in località Malpensata nel 

comune di Costa Volpino (BG)”, per la somma complessiva di € 3.172,00 

Cig Z772D0940D 

 

3. DI IMPUTARE, per intervenuta approvazione del piano delle opere pubbliche, l’impegno n. 

522/2020 assunto con propria determina n. 84 del 22/04/2020, relativa all’affidamento dei lavori 

di asfaltatura delle strade comunali alla società Giudici SPA, ammontante a € 39.967,45, dal 

capitolo 273250, missione 1, programma 5, al capitolo 218550, missione 10, programma 5. 

 

4. DI IMPEGNARE a favore dell’ing. Alex Toigo l’importo complessivo di € 3.172,00 

(Imponibile € 2.500,00 + cassa previdenziale 4% € 100,00 + Iva 22% € 572,00), con 

imputazione al capitolo 273250, missione 1, programma 5 del Bilancio esercizio 2020. 

 

5. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

 



6. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo 

accertamento della regolarità delle prestazioni, sulla base di regolare fattura da indirizzarsi al 

seguente codice IPA: WKG22W. 

 

7. DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 

D.Lgs 33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente, a cura del geom. Franco Angeli. 

 

8. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da 

Ckube, a cura del geom. Franco Angeli. 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 PERTESANA FRANCESCA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


